广西壮族自治区人民政府办公厅关于集中

开展落实企业安全生产主体责任

专项巡查行动的通知

桂政办电〔2018〕68号
各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：
今年以来，全区安全生产形势总体稳定，但道路交通、建筑施工等一些行业领域生产安全事故多发频发，为进一步做好全区安全生产工作，深入开展重点行业领域安全风险管控和隐患排查治理，有效防范遏制重特大安全事故发生，经自治区人民政府同意，决定在2018年第二季度集中开展落实企业安全生产主体责任专项巡查行动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

按照自治区党委、自治区人民政府决策部署，以落实企业安全生产主体责任为核心，通过开展企业负责人谈话、主体责任专项检查和安全生产条件“回头看”等专项巡查行动，依法严惩一批违法违规行为，彻底治理一批重大事故隐患，关闭取缔一批违法违规和不符合安全生产条件的企业，联合惩戒一批严重失信企业，问责曝光一批责任不落实、措施不力的单位和个人，建立自我约束、持续改进的企业安全生产长效机制，全面提升安全生产水平，坚决遏制重特大事故发生，促进全区安全生产形势持续稳定好转。

二、专项巡查行动范围

重点在道路交通、煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、重大工程、建筑施工、工贸行业及人员密集场所等行业领域企业集中开展落实企业安全生产主体责任专项巡查行动。其他行业领域也要结合实际，参照执行。

三、专项巡查行动主要内容

（一）组织开展企业负责人谈话。
1.谈话对象。

企业董事长、总经理、分管安全生产工作的副总经理等。

2.谈话内容。

（1）《安全生产法》明确的生产经营单位主要负责人七项职责履职情况；

（2）企业全员安全生产责任制建立、公示、教育培训、考核等情况；

（3）企业分管负责人落实安全生产职责等情况。

（二）组织开展企业主体责任专项检查。

1.安全生产管理责任落实情况。重点检查主要负责人履职情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产管理机构或配备安全生产管理人员以及保障安全投入等情况。

2.安全生产管理制度建立和执行情况。重点检查开展安全生产标准化建设，实施安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度化、标准化、规范化情况；矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼、建筑施工、道路交通运输企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况；从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；新建、改建、扩建项目依法履行安全设施与职业病防护设施“三同时”制度情况。

3.安全风险管控情况。重点检查安全生产重要设施、装备完好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和公告，对存在较大危险因素的生产经营场所和重大危险源登记建档、制定和落实管控措施情况。

4.隐患排查治理情况。重点检查建立事故隐患排查治理制度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；近年来地方各级人民政府及有关部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等发现的问题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任措施落实情况。

5.应急管理情况。重点检查应急组织体系建设情况；建立专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加强岗位应急培训情况。

（三）组织开展企业安全生产条件“回头看”。

对一季度以来检查发现的问题和隐患整改情况进行“回头看”，同时对取得安全生产许可证企业的安全生产条件进行“回头看”，检查企业安全生产条件是否有变化，是否符合要求。

自治区相关部门分别制定下发安全生产隐患整改情况检查表、企业基本安全生产条件情况检查表，各类企业根据检查表内容自查整改，各级负有安全监管职责和行业领域管理部门对照检查表进行巡查抽查。

专项巡查行动方式

 专项巡查行动期间，自治区安委会根据工作需要组织若干个巡查组，分别深入各重点行业领域重点企业开展安全生产巡查。巡查组每组4-6人，组长1名、副组长2名，分别由自治区安委会有关成员单位主要负责人或分管负责人担任，另配备相关专家若干名（可根据巡查工作需要临时调配）。巡查组具体安排详见附件。
自治区巡查组重点巡查煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、重大工程、建筑施工、工贸行业及人员密集场所等重点行业领域重点企业，道路交通等其他重点行业领域重点企业督查巡查工作由自治区道路交通安全工作联席会议及其他相关部门负责牵头组织，实现重点行业领域全覆盖。

专项巡查行动期间，各巡查组每月巡查两次，每次巡查1家重点企业，到企业巡查工作时间为3-5天。对存在突出问题和隐患的企业，可适当延长巡查时间，或者开展巡查“回头看”。巡查工作不干预企业正常生产经营活动，不影响企业正常开展安全生产工作。对巡查发现的问题，要及时做好整改。
在自治区巡查组巡查工作基础上，各地、各有关部门也要结合实际，按照自治区部署、参照自治区做法组织开展本地区、本部门重点行业领域安全生产专项整治、企业安全生产条件“回头看”和落实企业安全生产主体责任专项巡查行动。
五、工作要求

（一）加强组织领导。这次专项巡查行动，是今年第二季度安全生产工作的重要任务，各地、各有关部门要切实抓紧抓好。主要负责同志要亲自研究部署，加强督促检查；分管负责同志要切实履行职责，亲自深入一线开展督查。各类企业主要负责人要切实负起安全生产第一责任人的责任，组织开展好本单位自查工作。有关部门要按照职责分工，密切配合，团结协作。各级安委会及办公室要及时总结分析专项行动中出现的新情况、新问题，加强综合协调和信息汇总。
（二）加强舆论宣传。各地、各有关部门要充分利用广播、电视、报纸、互联网等媒体，结合安全生产“七进”、“安全生产月”和“安全生产八桂行”等活动的开展，加大对专项巡查行动的宣传力度，教育引导各类企业和广大职工增强做好安全生产工作的主动性和自觉性。要注意发现好经验、好做法，及时加以总结推广。要充分发挥舆论监督和群众监督的作用，鼓励广大职工和人民群众积极举报弄虚作假行为，对自查不认真、走过场，或者巡查督查不力的单位和部门，要予以公开曝光。
（三）加强统筹兼顾。各地、各有关部门要将集中开展专项巡查行动与安全生产领域改革发展相结合，与做好汛期安全生产防范工作相结合，加强安全生产各项重点工作，切实提高安全生产保障能力，全面提升安全生产水平。要坚持标本兼治，紧紧抓住各地区、各行业领域安全生产工作中存在的薄弱环节和突出问题，特别是反复发生、长期未能根治的顽症痼疾，及时研究采取有效措施，强化治本之策，构建安全生产长效机制。

（四）加强情况通报。安全生产专项行动期间，自治区安委会办公室将定期不定期编辑《安全生产隐患和事故情况通报》，通报专项行动进展情况。各市、自治区有关部门要及时将工作进展情况，特别是巡查发现的问题隐患和事故情况报自治区安委会办公室，并请于7月5日前将专项巡查行动总结报告报送自治区安委会办公室。

（五）巡查准备及进驻要求。请自治区安委办负责做好巡查组人员选派、行前集中培训、进驻等相关准备工作，并将巡查组具体进驻的重点企业名单及巡查组人员名单提前通知各市安委会。
附件：专项巡查分组方案（略）

           　　　　　 广西壮族自治区人民政府办公厅

　   　                   　                        2018年4月11日

PAGE
2